
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            
 

 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului local Drăgușeni  în 

Consiliul de Administrație al Scolii Gimnaziale Drăgușeni, în anul școlar 2022-2023 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având in vedere: 
-adresa Școlii Gimnaziale Drăgușeni nr.36 din 19.09.2022 prin care solicită desemnarea reprezentanților 
Consiliului local Drăgușeni în Consiliul de Administrație al Scolii Gimnaziale Drăgușeni, în anul școlar 2022-2023, 
ținând cont de: 
-Referatul de aprobare privind desemnarea reprezentanților Consiliului local Drăgușeni în Consiliul de 
Administrație al Scolii Gimnaziale Drăgușeni, în anul școlar 2022-2023, înregistrat cu nr.2705 din 19.09.2022, ca 
instrument de prezentare și motivare; 
-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 2706 din 19.09.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 
-Rapoartele de avizare Întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-art. 96, alin. 2, lit. b din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,  -art.4, 
alin. I, lit,b din anexa la Ordinul Ministrului Educației nr.5154 din 30.08.2021 privind Metodologia cadru de 
organizare si functionare a Consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, 
-art.1 pct 21 din OUG nr. 49/2014 privind instituirea unor măsuri în domeniul educaţiei, cercetării ştiinţifice şi 
pentru modificarea unor acte normative;   

 În temeiul dispozițiilor art. 129, litera ,,d", alin. (7), lit. a, an.139, ad. 196, alin. (1), lit.a din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
                                                                    HOTĂRÂRE:



 
Art. 1 Se desemnează reprezentanții consiliului local al comunei Drăgușeni, județul Suceava în Consiliul de 

administrație al Școlii Gimnaziale Drăgușeni, pentru anul școlar 2022-2023, după cum urmează: 
- Consilier local Aflorei Gheorghe 
- Consilier local Pantelimon Gheorghe 
Art. 2 Începând cu data prezentei hotărâri, toate prevederile contrare își încetează aplicabilitatea. 
Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Suceava, primarului comunei Drăgușeni, 

persoanelor desemnate la art. 1, Școlii Gimnaziale Luca Gavril, de către secretarul comunei Drăgușeni și se aduce la 
cunoștința publică prin afișare la sediul instituției, precum și prin publicare pe pagina de internet a instituției 
www.comunadragusenisv.ro– Monitorul Oficial Local. 
            Art. 4 Prezenta hotărâre poate fi contestată în fața instanței de contencios administrativ a Tribunalului Suceava 
în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 
                                                                         Preşedinte de şedinţa 

                                                             Elena-Felicia Atodiresei                                   

                                                                                                                                    Contrasemnează:                                                                                  

                                                                          Secretar general comună 

Drăgușeni, 26.09.2022                                                                                                     Florina PINTILIE 

 Nr.34 


